1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 107/2025                                                                               Cordisburgo, 29 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao Vereador Luiz Carlos Pereira Mariz, solicito de V. Exa., que determine

ao setor competente a realização urgente de serviços de reparos na estrada vicinal que dá acesso

ao povoado da Bagagem, neste Município, incluindo a abertura da via e roçagem da vegetação às

margens da estrada.

Os serviços deverão ser executados, especialmente, nos seguintes trechos críticos:

1. Morro da Palanqueta;

2. Curva após a ponte do Córrego da Bagagem, na divisa da propriedade do Sr. Marcelo

Martins Mingote;

3. Entroncamento que dá acesso ao povoado de São José das Lages, em frente à Fazenda

Ponte Caída.

Justifica-se esta solicitação, pois a via encontra-se estreita e com vegetação densa às

margens, o que contribui significativamente para a falta de visibilidade e aumento do risco de

acidentes, especialmente nos trechos citados. A realização dos serviços de abertura da estrada e

roçagem da vegetação é, portanto, urgente e necessária para garantir segurança e mobilidade a

todos que utilizam a estrada.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-04-29T08:57:19-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603